YBX4 系列
高效率低压隔爆型三相异步电动机
节能减排 助力实现低碳未来
03 卧龙电气南阳防爆集团简介
03 YBX4 系列产品描述
11 YBX4 电气性能参数
15 电机结构与安装型式 B3
17 电机结构与安装型式 B35
19 电机结构与安装型式 B5&V1
21 电机结构与安装型式 B34&B14
23 技术说明
29 电动机选配件
31 电机订购指南
32 电动机服务
33 卧龙变频驱动 & 数字化服务介绍
目录 Contents
03 卧龙集团简介
03PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
卧龙集团简介
卧龙电气南阳防爆集团简介
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司是国家防爆电机科研生产基地、国家机电产品出口基地、国家创新型企业、国家高新技术企业、
中国电器工业协会防爆电机分会理事长单位。主要生产高低压各类防爆电机、普通电机、电动 / 发电机、轻型发电机、防爆风机、
防爆电器及监控仪表等。产品主要应用于石油、煤炭、化工、冶金、电力、军工、核电、港口等领域。产品市场占有率、经济效
益综合指数在全国同行业名列前茅。
全新一代 YBX4 系列高效率隔爆型三相异步电动机，是由中国技术团队联合德国
技术团队共同开发，充分吸收欧洲防爆电机设计的优秀基因，全新外观造型设计，
提升电机安全性能、扩大了防爆种类。该产品是卧龙面向全球倾力推出的全新升
级换代产品。
YBX4 系列产品描述
卧龙创建于 1984 年，总部位于浙江绍兴，是一家致力于向全球用户提供安全、高效、智能、绿色的电驱动力系统解决方案和全生
命周期服务解决方案的全球领先工业企业。
卧龙建立了中国第一个电机材料应用示范平台，运用永磁、纳米和碳化硅新技术达到了中国电机和发电机功率密度和能效水平的
最高标准。经过 30 多年的发展，公司已成长为全球前三大电机及驱控系统的生产制造和销售企业。卧龙坚持以技术创新引领企业
发展，积极推动企业数字化转型，发展行业高效电驱系统解决方案，构建以电驱全生命周期管理为核心的电机产业大脑，引领产
业变革。
04 PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
煤炭 石油
化工矿井
在石油、化工、煤炭等一些工业部门，常常需要生产、加工、储存、运输或使用可燃性气体或液体，这些可燃性液体或气体可以
通过容器或管道裂缝，密封失效的接缝，操作孔，阀门等泄漏到周围环境中，它们与环境中的空气混合，形成爆炸性危险环境。
如果在环境中也存在点燃源，就会产生燃烧或爆炸。
为了防止产生爆炸和火灾危险，应该在上述场所中采取防爆措施。防爆措施在工程上分为两大类：
（1）一次 (primary) 防爆措施 ---- 避免场所环境中存在爆炸性危险环境。
（2）二次 (secondary) 防爆措施 ---- 在爆炸危险环境避免点燃源。
国家标准及国际标准均有规定，在爆炸危险场所必须使用防爆电气产品，来规避爆炸和火灾危险对人员和物资造成的损坏，这就
属于二次防爆措施。
隔爆外壳型“d” 是电气设备的一种防爆型式，其外壳能够承受通过外壳任何接合面或结构间隙进入外壳内部的爆炸性混合物在
内部爆炸而不损坏，并且不会引起外部由一种、多种气体或蒸汽形成的爆炸性气体环境的点燃，从而保证了环境的安全。
 产品用途
 技术说明
05PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
YBX4-160 L-2 THWF1
使用环境代号
（默认缺省时为户内，其余如下）
F1- 户内防中等腐蚀型
F2- 户内防强腐蚀型
WF1- 户外防中等腐蚀型
WF2- 户外防强腐蚀型
TH- 湿热带
G- 高原
极数（2 极）
机座长度（举例：S 表示短机座，L 表示长机座）
中心高（160mm）
YBX4 防爆系列，2 级能效，IE4 效率水平
�� �� ��� ���
���

���kg
Ex
  型号说明
  能效等级
  运行条件
  铭牌示例
06 PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
 CCC 中国国家强制性产品认证
CCC-Ex dI Mb CCC-Ex dIIBT4 Gb CCC-Ex dIICT4 Gb
 防爆证书
煤安证 Ex d I Mb
·适用场所：煤矿井下非采掘工作面
·机座号：H80-H355
·极数：2, 4，6, 8，10
·功率：0.37kW-315kW
·电压：380/660V, 660/1140V
·频率：50Hz
隔爆型 Ex dIIBT4 Gb、Ex dIICT4 Gb
·适用场所：除煤矿瓦斯气体之外的爆炸性气体环境，II 类设备
·机座号：H80-H355
·极数：2，4，6，8，10，12，14, 16
·功率：0.37kW-375kW
·电压：200V ～ 720V
·频率：50Hz，60Hz
·环温：-40℃～ +60℃
07PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
Ex d Ⅱ B T4 Gb
设备保护级别（Gb）
温度组别（T4）
电气设备类别级别（Ⅱ类 B 级）
电气设备防爆型式（隔爆型）
标志（防爆）
气体 类别 级别 代表性气体 设备保护级别
煤矿瓦斯
气体环境 I – 甲烷 Ma（很高）
Mb（高）
除煤矿瓦斯之外的爆炸性气体环境 II
A 丙烷
Ga（很高）
Gb（高）
Gc（一般）
B 乙烯
C 氢气
温度组别 气体或蒸气的引燃温度 (℃ ) 电气设备的最高表面温度 (℃ )
T1 T ＞ 450 450
T2 450 ≥ T ＞ 300 300
T3 300 ≥ T ＞ 200 200
T4 200 ≥ T ＞ 135 135
T5 135 ≥ T ＞ 100 100
T6 100 ≥ T ＞ 85 85
全新一代 YBX4 系列高效率隔爆型三相异步电动机（80~355）符合中国防爆标准 GB 3836.1、GB 3836.2, 电机性能满足中国电器工
业协会 T/CEEIA 269-2017《YBX4 系列高效率隔爆型三相异步电动机技术条件（机座号 63-355）》，效率符合 GB18613-2020 中 2
级能效标准。安装尺寸符合 IEC 标准和国家标准 , 客户可实现快速切换。
全新一代 YBX4 系列电机具有接线盒容积大、安全性可靠性提升、容量加大、专业的外观设计的优势大大提高了防爆电机产品的市
场竞争力。
 电动机防爆标志代表的意义
 隔爆型电气设备分类
08 PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
规格

※ 本样本中的数据随着技术进步允许有变动，不另行通知，请注意样本版本的变更。
 电机选用考虑以下因素
电机订购指南
32 PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
※	 此样本的最终解释权归卧龙电气驱动集团股份有限公司
电动机服务
 服务
我们拥有遍布全国十多个城市的电机全寿命周期服务站，可以对电机进行检查、试验和技术分析。
服务项目 返厂维修 服务站维修 现场维修
产品修理，包括更换零件 ✓ ✓ ✓
检查或更换滑动轴承或普通轴承 ✓ ✓ ✓
电机修理（防爆和安全区域） ✓ ✓ ✓
低压电机线圈更换 ✓ ✓ –
轴的完全更换或修复，以及完整的转子 ✓ ✓ –
转子动平衡 ✓ ✓ –
现场动平衡 ✓ ✓ ✓
喷漆及油漆修复（标准和特殊油漆计划） ✓ ✓ ✓
检查、试验和技术分析 ✓ ✓ ✓
调试和启动 – – ✓
能效研究 ✓ ✓ ✓
产品维护保养培训 ✓ ✓ ✓
说明：“✓”指可进行的服务。
33PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
卧龙变频驱动 & 数字化服务介绍
 卧龙变频驱动产品介绍
WD100 系列高性能矢量型变频器是卧龙新一代变频器，采用全新的电机控制算法，
兼容异步电机、永磁同步电机控制。具有高可靠、 高性能、可扩展能力强等特点。
WD100-T3-7D5G/011P-B
集成配件：
B- 内置制动单元
L- 内置直流电抗器
功率等级：
�7D5G- 重载 7.5kW；G- 重载
011P- 轻载 11kW；P- 轻载； / - 兼容
电压等级：
S- 单相；T- 三相 2-220V；3-380V；6-660V
系列名称：WD100
型号说明
● WD100 系列高性能矢量型变频器
● BPJ 系列矿用隔爆兼本质安全型变频器
型号说明
BP J 1 - 110/660 K
回馈型
额定功率 (kW)/ 额定电压（V）
设计序号
隔爆兼本质安全型
变频器
BPJ 系列矿用隔爆兼本质安全型变频器（Exd[ib] Ⅰ Mb）面向煤矿井下、油气化工、
军工等行业含有爆炸性气体的场合，适用于 矿用皮带运输机、刮板运输机、破碎
机、提升机、无极绳绞车、架空人车、乳化液泵、水泵、空压机、局扇风机等设备；
功率 AC660V 或 AC1140V 电压，覆盖 22kW~1000kW，可驱动异步电机、永磁同
步电机，具备两象限和四象限两种机型。
34 PAGE
卧龙集团 | YBX4系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
多功能采集智能控制器—本安型